officia  nonnulli  defectus  contingerint  propter  penuriam  sacer- 

dotum,  cum  pauci  canonicorum  nostrorum  se  facerent  ad  pres- 
biteratus  ordinem  promoveri,  unde  et  missam,  que  cotidie 

pro  defunctis  post  primam  celebrari  consueverat,  contingebat 

sepius  intermitti,  contra  defectum  istum,  remedium  quod 
potuit  adhibere  curavit  ;  unde  idem,  volens  Dominum  de  sua 

substancia  honorare,  de  decimis  et  aliis  rébus  suis  quas  adqui- 
sierat,  prebendam  quandam  in  ecclesia  nostra,  cum  assensu 

et  auctoritate  domini  Hamelini,  episcopi  *,  et  nostra,  consti- 
tuit.  Ad  cujus  peticionem  constituimus  ut  prebenda  illa  semper 

detur  presbitero,  vel  diacono  in  sacerdotem  ad  proximos  ordi- 

nes  promovendo  ;  que  si  forte  diacono  conferatur,  idem  dia- 
conus  donec  sacerdotalem  susceperit  ordinem,  nec  stallum  in 

choro,  nec  vocem  habebit  in  capitulo,  et  neque  omnino  aliquos 

fructus  percipiet  de  prebenda,  sed  postquam  ecclesia  nostra, 

sicut  moris  est  de  aliis  prebendis,  decedente  canonico  qui 

novissime  prebendam  tenuerit,  suum  receperit,  annuales  fruc- 
tus prébende  illius,  donec  ille,  cui  ipsa  prebenda  collocata 

fuerit,  in  sacerdotalem  ordinem  sit  promotus,  in  servicium 

ecclesie  refundantur.  Qui  receptus  in  capitulo,  postquam 

sacramentum  fidelitatis  ecclesie,  sicut  antiqui  moris  est,  fece- 
rit,  juramento  addet  quod  prémisse  constitutioni,  nec  per  se, 

nec  per  alium  aliquatenus  obviabit.  Ganonicus  autem  qui  pre- 
bendam ipsam  habuerit,  assidue  in  ecclesia  nostra  in  ordine 

sacerdotali  deservire,  et  defectus  circa  divina  officia  et  preci- 
pue  in  missa,  que  pro  defunctis  post  primam  celebratur, 

supplere  teneatur. 

Dédit  autem  prefatus  Johannes  ad  faciendum  corpus  pré- 

bende, decimam  de  Brolio  cum  grangia,  quam  centum  et  dua- 
bus  marcis  et  palefredo,  a  Gaufrido  de  Brolio,  milite, 

comparavit. 

Dédit  eciam  ad  hanc,  grangiam  de  Tilia,  cum  torculari  quod 

intus  erat,  cum  terris  eciam  et  vineis  circum  adeicentibus  2  et 

1.  Evèque  du  Mans,  1190-1214,  mort  en  1218. 
2.  Pour  :  adjacentibus. 
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pratum  quoddam  prope  eandem  grangiam,  sub  nemore  de 

Monsor,  que  omnia  in  parrochia  de  Ebriaco  l  comparavit. 
Dédit,  preterea,  ad  opus  ejusdem  prébende,  très  arpennos 

vinee  quos  in  eadem  parrochia  comparavit,  quos  tamen  vel 

pensionem  que  de  illis  posset  haberi,  si  forte  canonicus  qui 

prebendam  habuerit,  eos  vellet  in  manu  sua  retinere,  fdio  et 
filiabus  Maltildis  dédit,  vita  comité,  possidendos,  ita  ut  qui 

ex  illis  tribus  supervixerit,  eos,  vita  comité,  possideat,  et  post 

mortem  ipsorum  ad  dictam  prebendam  revertantur. 

Hoc  eciam  constituimus  ut  quum  contigerit  particio  pre- 

bendarum,  res  ille  quas  supra  nominavimus,  ad  communita- 
tem  aliarum  non  redeant  prebendarum,  et  corpus  prébende 

illius  integrum  semper  et  indivisum  remaneat.  Quod  qui 

habuerit,  ad  supplendos  defectus  in  ecclesia  nostra  circa  divina 

officia,  sicut  prenotatum  est,  teneatur. 

Nos  eciam,  post  modum,  dicti  Johannis  devotam  circa  eccle- 
siam  nostram  voluntatem  attendentes,  personam  cui  primo 

prefata  prebenda  collata  fuit,  in  fratrem  et  canonicum  libera- 
liter  recipimus,  eidem  et  successoribus  ejus  integram  tam 

spiritualium  quam  temporalium  participationem  imperpetuum 
concedentes. 

L  nde  idem  Johannes,  nolens  quod  de  liberalitate  sua  capi- 
tulum  vel  ecclesia  aliquam  suorum  diminucionem  reddituum 

repor tarent,  domum  suam  petrinam  de  Fonte  Peregrini,  cum 

duobus  cellariis  et  tribus  tonis  et  duobus  magnis  ferratis,  et 

vineas  suas  apud  Bretoneriam,  cum  torculari  et  cupis  ;  et 

vineas  suas  apud  Sablonerium  cum  torculari  et  cupis  2  et 
terra  et  aliis  pertinenciis  ;  et  très  plateas  in  civitate  et  pratum 

quod  émit  a  viariis  apud  Sanctum  Pavacium  3  et  pratum  quod- 
dam cum  oseria  que  émit  in  parrochia  de  Ebraico  a  Philippo 

de  Vaus  4  et  aliam  oseriam  in  eadem  parrochia,  et  très  dena- 
rios   de  censu  apud  Penecerias,  et  unum  de  censu  quem... 

1.  Yvré-1'Évèque,  Sarthe. 
2.  Ces  neuf  derniers  mots  sont  omis  dans  le  Liber  albus,  p.  84. 
3.  Saint-Pavace-lès-Le  Mans. 

4.  Vaux,  fief  à  Yvré-1'Evèque. 
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Johannes  Berare,  ecclesie  nostre  dédit  in  perpetuum.  Et  con- 

cessit  ita  ut  capitule-,  de  firma  predictarum  rerum,  pro  recom- 
pensacione  denariorum  magnarum  quatuor  festivitatum,  sex 
libre  cenomanensium,  scilicet  sexaginta  solidi  in  festo  Omnium 

Sanctorum  et  sexaginta  solidi  in  Pascha  ;  et  die  anniversarii 

ejusdem  Johannis,  viginti  solidi  illis  tantummodo  canonicis 
distribuendi,  qui  ejus  anniversario  interfuerint,  singulis  annis 

persolvantur  ;  residuum  autem  quicquid  illud  sit,  in  servicio 

ecclesie  refundatur  l  [M]. 

VI  kalendas  februarii 2. 
[27  janvier].  —  Cenomannis  civitate,  depositio  beatis- 

simi  Juliani,  confessons,  qui  inter  alia  virtutum  insignia,  très 
mortuos  suscitavit  [M]. 

[27  janvier].  —  Obierunt  Guillelmus  de  Baiacia3  et  Guido 
Ferrant4,  hujus  ecclesie  canonici.  Valet  pro  ambobus  xx  soli- 
dos  [XIV]. 

V  kalendas  februarii. 

[28  janvier,  après  1239]. —  Sic  obiit  Galterius,  capel- 

lanus  hujus  ecclesie  5,  qui  domum  suam  et  dimidium  agri- 
pennum  vinee  beato  Juliano  reliquit.  Cujus  anima  letetur  in 
celis  [M]. 

[28  janvier,  XIIIe  siècle].  —  Eodem  die,  obiit  Willel- 

1.  Le  Liber  albus  (pp.  83-85)  donne  cette  notice  in  extenso  :  «  Omnibus 

«  Christi  fidelibus,  présentes  litteras  inspecturis,  Hamelinus,  Dei  mise- 
«  ratione,  episcopus,  Nicholaus,  decanus,  totumque  capitulura  Cenoma- 
«  nense  ;  salutem  in  Domino.  Noverit  universitas  vestra,  quod  cura  bone 

«  memorie  Johannes  de  Gapella,  diaconus,  considerasset  quod  in  eccle- 
«  sia  nostra  circa  divina  officia  nonnulli  defectus  contingerint,  etc.  Quod  ut 

«  ratum  et  stabile  maneat  in  futurum,  presentem  cartam,  rei  seriem  con- 
«  tinentem,  sigillorum  nostrorum  appositione  duximus  roborandam. 

«   Actum,  apud  Cenomannis,  anno  gratie  M°  CC°  octavo  ». 

2.  Cinq  des  calendes  de  février  (28  janvier),  d'après  les  documents  les 
plus  anciens.  Voir  Actus,  p.  26,  note  4. 

3.  On  lit  dans  B24  des  Archives  du  Chapitre,  fol.  1  et  9,  aux  années 
1336,  1337  :  «  Magister  G.  de  Baiacia,  canonicus  Cenomanensis,  super 
«  domo  sua  in  Veteri  Roma  ». 

4.  Guy  Ferrant,  chanoine  en  1340.  Mss.  244,  fol.  307  verso. 
5.  Il  vivait  en  1239.  Cf.  Liber  albus,  n°  243. 
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mus  de   Marciaco,  beati   Juliani   canonicus  *,    qui  canonicis 
xl  solidos  dédit.  Cujus  spiritus  exaltet  in  ce  lis  [M]. 

[28  janvier].  —  Sic  obiit  Frogerius,  qui  confratribus  suis 

eanouicis  dimidium  arpentum  vinee  et  terciam  partem  debito- 
rum  suorum  donavit.  Cujus  anima  le  te  tu  r  in  celis  [M]. 

II II  kalenclas  februarii. 

[29  janvier,  après  1455].  —  Hoc  eciam  tempore, 
migravit  ad  Dominum  magister  Gervasius  Diguet,  ecclesie 

liujus  succentor  et  canonicus  2,  tocius  chori  et  servicii  divini 
zelator  ferventissimus,  qui  pro  anniversario  suo  in  dicta  eccle- 
sia  perpetuo  celebrando,  ecclesie  memorate  pratum  quoddam,